5) Außer dem Code Civil sprechen alle einschlägigen Bestimmungen der angegebenen Gesetzbücher vom Erfordernis der "neuen Sache"; Art. 570 Code Civil verlangt für die Spezifikation "une chose d'une nouvelle espèce".

6) Auf die Gleichbehandlung von Spezifikation und Vermischung bei Grotius konnten wir schon hinweisen (o. Anm. 2); er kritisierte auch erstmals die unterschiedliche Behandlung der Verbindungsfälle (vgl. *De iure belli ac pacis* 2,8,21), jedoch erst Chr. THOMASIIUS (*Institutiones jurisprudentiae divinae*, lib. II, cap. X, § 216) schlug auch hier das allgemeine Prinzip der Miteigentümlösung vor.

Lehrbüchern sind (7), kommen wir nicht umhin, sie auch zum Ausgangspunkt unserer Überlegungen zu machen.

D. 41,1,7,7 - 7,9 (Gai. 2 *rer. cott.*) I. 2,1,25 und 27

7. *Cum quis ex aliena materia speciem aliquam suo nomine fecerit, Nerva et Proculus putant hunc dominum esse qui fecerit, quia quod factum est, antea nullius fuerat. Sabinus et Cassius magis naturalem rationem efficere putant, ut qui materiae dominus fuerit, idem eius quoque, quod ex eadem materia factum sit, dominus esset, quia sine materia nulla species effici possit: veluti si ex auro vel argento vel aere vas aliquod fecero, vel ex tabulis tuis navem aut armarium aut subsellia fecero, vel ex lana tua vestimentum, vel ex vino et melle tuo mulsum, vel ex medicamentis tuis emplastrum aut collyrium, vel ex uvis aut olivis aut spicis tuis vinum vel oleum vel frumentum. est tamen etiam media sententia recte existimantium, si species*

25. *Cum ex aliena materia species aliqua facta sit ab aliquo, quaeri solet, quis eorum naturali ratione dominus sit, utrum is qui fecerit, an ille potius qui materiae dominus fuerit: ut ecce si quis ex alienis uvis aut olivis aut spicis vinum aut oleum aut frumentum fecerit, aut ex alieno auro vel argento vel aere vas aliquod fecerit, vel ex alieno vino et melle mulsum miscuerit, vel ex alienis medicamentis emplastrum aut collyrium composuerit, vel ex aliena lana vestimentum fecerit, vel ex alienis tabulis navem vel armarium vel subsellium fabricaverit. et post multas Sabinianorum et Proculianorum ambiguitates placuit media sententia existimantium, si ea species ad*

7) M. KASER, *Das römische Privatrecht*, 1. Abschn.: *Das altrömische, das vorklassische und klassische Recht* (Handb. d. Altertumswiss. 3,3,1), 2. Aufl., München 1971, 430 f.; DERS., *Römisches Privatrecht. Ein Studienbuch*, 15. Aufl., München 1989, 124; teilweise auch H. HAUSMANINGER - W. SELB, *Römisches Privatrecht*, 5., verb. Aufl., Wien - Köln 1989, 223 f. (für Verarbeitung) und B. SCHMIDLIN - C. A. CANNATA, *Droit privé romain*, vol. 1: *Sources, famille, biens*, Lausanne 1984, 139 f. (für Vermischung); differenzierend hingegen V. ARANGIO-RUIZ, *Istituzioni di diritto romano*, 14. ed. riv., Napoli 1985, 194 f. und Th. MAYER-MALY, in: W. KUNKEL, *Römisches Recht*, in 4. Aufl. neubearb. v. H. HONSELL - Th. MAYER-MALY - W. SELB, Berlin-Heidelberg-New York ... 1987, 169 ff.